
R5.4.27

子育て支援課
No. 質問項目 質問 回答

1

仕様書、3ページ
・結婚支援事業PR動画制作
のため撮影が入る場合は、
参加者に対して許諾を得る
とともに、スムーズに撮影
が進むように協力すること

婚活者は不安な気持ちで真剣に良い出会
いを求めてお見合いイベントに参加しま
す。そこに岐阜県の結婚支援PR動画制作
のために撮影が入ることで、参加者に
とってはより不安になり、良い出会いも
そのことで失われる可能性が高くなりま
す。その事に関してはどのようにお考え
でしょうか？私には婚活者の気持ちを理
解できていないと感じます。婚活者がど
のような思いで参加しているとお考えで
しょうか？

　「結婚支援事業ＰＲ動画制作」については、今後発注予定の別業務であり、詳細は検討中で
すが、「県の結婚支援事業がよくわからない」、あるいは「具体的なイメージがわかない」と
いったご意見を踏まえて制作することとしたものです。
　事業を分かりやすく、広く周知し、また実際の活動の様子をご覧いただくことで、婚活に不
安を感じている方を含む独身者の皆さんに具体的なイメージを持っていただき、より多くの方
が婚活に前向きな一歩を踏み出すためのきっかけとしていただけるような映像としたいと考え
ております。
　同時に、ご質問でご指摘がありましたように、イベントに撮影が入ることにご不安を感じら
れる方や、参加を躊躇されるような方が生じることがないよう、撮影の内容や編集方法を慎重
に検討し、また、イベント参加者には事前に、かつ、丁寧にご説明するなど、配慮してまいり
ます。
　本件業務の応札者様には、まずは参加者の皆さんが楽しめる企画をご提案いただくととも
に、撮影に際しては、参加者の皆さんに寄り添うことを第一としていただきながら、映像制作
側と綿密にご調整いただくなど、より良い映像制作の実現にご協力をお願いできますと幸いで
す。

2

No.1回答
・イベントに撮影が入るこ
とにご不安を感じられる方
や、参加を躊躇されるよう
な方が生じることがないよ
う

具体的にはどのような方法をお考えで
しょうか？
撮影が入る事で不安に感じない方はいな
いように思いますが一人も不安に感じる
方がいないようにできる方法をご教示く
ださい。

　具体の撮影内容やその方法、編集方法については、今後「結婚支援事業ＰＲ動画制作」の受
託業者と慎重に検討していきたいと考えております。
　なお、本業務で運営をお願いするお見合いイベントは、ＰＲ動画制作の映像構成要素の一部
であり、現時点ではその撮影も全ての回のお見合いイベントを終始、また全ての参加者が視認
できるような形で行うことまでは想定しておりません。
　しかしながら、ご指摘のようにご不安に感じる方もいらっしゃると存じますので、本件応札
者様にその不安に寄り添っていただき、例えば「バックショットの静止画なら可能」といった
双方が折り合える方法の調整をいただければと考えております。

3

No.1回答
・参加を躊躇されるような
方が生じることがないよ
う、撮影の内容や編集方法
を慎重に検討し、また、イ
ベント参加者には事前に、
かつ、丁寧にご説明するな
ど、配慮してまいります。

事前に撮影が入ることで躊躇される方が
多数いらっしゃると安易に想像できます
が、そういった方も出ないとお考えで
しょうか？
また、撮影されることが内諾の上でしか
参加できない場合は公に広く行う行政の
イベントとして適切とお考えでしょう
か？

　具体の撮影内容やその方法、編集方法については、今後「結婚支援事業ＰＲ動画制作」の受
託業者と慎重に検討してまいりたいと考えております。
　県としては、実際の活動の様子のご紹介を通じてその内容をご理解いただくことも結婚支援
事業においては重要と考えており、参加者の皆様にその趣旨や具体の内容をご理解いただける
ようご説明のうえ、ご協力をお願いしてまいります。
　また、本業務で運営をお願いするお見合いイベントは、ＰＲ動画制作の映像構成要素の一部
であり、現時点ではその撮影も全ての回のお見合いイベントを終始撮影するような形で行うこ
とまでは想定しておりません。このため、お見合いイベントに参加を希望される方の参加機会
を著しく害するものではないと考えております。

質問に対する回答（お見合いイベント及び異業種交流会企画・運営等業務委託）



R5.4.27

子育て支援課
No. 質問項目 質問 回答

質問に対する回答（お見合いイベント及び異業種交流会企画・運営等業務委託）

4

No.1回答
・事業を分かりやすく、広
く周知し、また実際の活動
の様子をご覧いただくこと
で、婚活に不安を感じてい
る方を含む独身者の皆さん
に具体的なイメージを持っ
ていただき、より多くの方
が婚活に前向きな一歩を踏
み出すためのきっかけとし
ていただけるような映像と
したいと考えております。

実際の婚活パーティの現場の撮影とエキ
ストラでは目的に対して大きな差がござ
いますでしょうか？

　実際の活動の様子や参加者の方の声であればこその具体性や説得力があるものと考えており
ますが、エキストラの活用など具体の撮影内容等については、今後「結婚支援事業ＰＲ動画制
作」の受託業者と慎重に検討してまいりたいと考えております。

5

仕様書　1ページ
・過去の実績で満足度の高
いお見合い会を含めたイベ
ントや、従業員結婚支援団
体による異業種交流会を新
たに実施することにより、
結婚につながる出会いの機
会を提供し、県内における
結婚の気運の醸成を図る

今回の事業とPR動画制作は目的がずれて
いると感じます。こちらは結婚支援事業
PR動画制作の事業で行うのが適正と考え
ますがいかがでしょうか？

　県内における結婚の機運醸成を図るという点は、本件事業もＰＲ動画制作事業も共通してい
るものと考えております。そのうえで、より実際の活動を分かりやすく伝えるため、ＰＲ動画
の映像構成要素として本件事業の一部を撮影するものです。


